
 

 

Pag. 1/6 

(PA Digitale – Procedura di gara n. 17/2019) 

 

OGGETTO: Fornitura di articoli di cancelleria e materiale di consumo per l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ INDIRE sede di Firenze Via Lombroso 6/11 e sede di Roma Via Guidubaldo del Monte 54 

- Affidamento singolo appalto basato sull’accordo quadro ai sensi dell’art. 60 e 36 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm. ii con 3 (tre) operatori economici per la durata di 4 (quattro) anni - CIG accordo quadro: 

6766978EE3  

CIG derivato: Z902779AA8; 

CUP: B59E19000000007;   

Capitolo: 113.2902 “Carta cancelleria e stampati”; 

Missione: Ricerca e innovazione; 

Programma: Programma 2 - “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”; 

Classificazione COFOG: II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base); 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.01.02.001. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018.  

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
6
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

PRESO ATTO che con decreto di stipula del Direttore Generale dell’INDIRE n. 1253 del 21.12.2016 

è stato sottoscritto, con firma digitale, il contratto di accordo quadro per l’affidamento per la fornitura 

di articoli di cancelleria e materiale di consumo per INDIRE sedi di Firenze, Roma, Napoli, Torino e 

Agenzia Erasmus+ sedi di Firenze e Roma CIG: 6766978EE3 con i seguenti tre OO.EE. (in ordine di 

graduatoria): 

- Lyreco Italia Srl (P.IVA 11582010150) quale primo classificato; 

- ICR S.p.a (P.IVA 05466391009), quale seconda classificata; 

- La Pitagora di Macrelli Dr. Gian Carlo (P.IVA 03382990400), quale terza classificata; 

VISTA la nota prot. del Direttore Generale n. 345/E4 dell’11.01.2016 con la quale sono state indicate 

le linee guida operative relative all’accordo quadro in oggetto;   

CONSIDERATO che l’art. 8 del predetto contratto, rubricato “Criterio di individuazione del contraente” 

prevede espressamente che “a norma dell’art. 59, comma 7, D.L.vo n. 163/2006 e s.m.i., la scelta 

del contraente per ciascun prodotto editoriale sarà effettuata secondo il criterio cosiddetto “a cascata”, 

ovvero quel criterio in base al quale tutti i singoli contratti vengono affidati all’operatore economico 

che si è posizionato per primo nella  graduatoria finale, e che, solo in caso di impossibilità del suddetto 

operatore economico il contratto verrà aggiudicato al primo concorrente che segue in graduatoria”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico che si è posizionato per primo in graduatoria è la società 

Lyreco Italia Srl (P.IVA 11582010150);  

PRESO ATTO dell’offerta economica della società Lyreco Italia Srl e dei relativi prezzi unitari dalla 

stessa offerti in sede di gara;   

VISTA la prima richiesta, di cui allegato B di provvedere all’acquisto, per la sede dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire di Firenze (Via Lombroso 6/15) degli articoli presenti nell’elenco 

seguente: 

Articoli 
Prezzo 
Unitario  

Codice Quantità 
 Prezzo 
Totale  

batterie alcaline max plus energizer aa/stilo - 
conf. 20 

€ 9,33 8095385 2 € 18,66 

scatole americane di cartone a onda semplice 
50x40x30mm - conf. 20 

€ 14,20 7493225 6 € 85,20 

scatole americane di cartone a onda doppia 
40x30x30mm - conf. 10  

€ 6,12 7493043 8 € 48,96 

buste a sacco con lembo autoadesivo 229x324 
mm 90 g colore bianco conf. da 250 

€ 9,05 991583 2 € 18,10 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
6
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

blocchetto 100 foglietti riposizionabili lyreco 76 x 
76 mm giallo 

€ 1,08 103596 8 € 8,64 

blocchetto 100 foglietti riposizionabili lyreco 76 x 
127 mm giallo  

€ 1,56 103608 8 € 12,48 

portapenne lyreco in polistirene blu € 0,78 3335939 10 € 7,80 

etichetta adesiva bianca 100fg a4 (16 et. 
105x36mm) starline 

€ 4,42 5840472 5 € 22,10 

registratore lyreco dorso 8 cm 23x30 rosso con 
custodia 

€ 6,48 1077078 2 € 12,96 

carta lyreco budget a4 80 g/mq bianca - risma 
500 fogli 

€ 10,30 159543 24 € 247,20 

levapunti a pinz+a in metallo titanium € 0,60 7775515 10 € 6,00 

correttore a nastro laterale lyreco 4,2mm x 8,5 
mm 

€ 0,30 3770248 15 € 4,50 

buste a sacco imbottite 27 x 36 cm avana conf. 
da 50 

€ 7,87 1647741 3 € 23,61 

scatola 1000 punti universali titanium 6/4 € 0,80 7787573 5 € 4,00 

scatola 1000 punti 126 (24/6) leone € 0,17 5787012 10 € 1,70 

evidenziatore lyreco budget col. arancione € 1,70 150942 2 € 3,40 

evidenziatore lyreco budget col. verde € 1,70 150827 2 € 3,40 

evidenziatore lyreco budget col. giallo € 1,70 150601 2 € 3,40 

buste a sacco imbottite 30 x 44 cm avana conf. 
da 50 

€ 11,21 329266 4 € 44,84 

cartellina ppl c/molla dorso 5 bianco spring file 
22x31 

€ 8,00 5785505 1 € 8,00 

penna a sfera con cappuccio lyreco punta 1 mm 
col. rosso 

€ 0,48 130214 5 € 2,40 

buste c/ lembo autoadesivo 110 x 230 s/ f bianco 
- conf. 500 

€ 6,45 229168 2 € 12,90 

tagliacarte in acciaio con lama da 20cm € 0,89 226751 5 € 4,45 

  IMPONIBILE  € 604,70 

  IVA =22% € 133,03 

  TOTALE € 737,73 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale 

(proposta n. 126 del 04/03/2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale 113 del 06/03//2019);   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
6
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

VISTA la seconda richiesta, di cui allegato B di provvedere all’acquisto, per la sede dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Indire di Roma (Via Guidubaldo del Monte 54) degli articoli presenti nell’elenco 

seguente: 

Articoli 
Prezzo 
Unitario  

Codice Quantità 
 Prezzo 
Totale  

Buste a sacco avana con soffietti laterali con strip 
30x40 cm - conf. 250 pz 

€ 22,50 229.454 1 € 22,50 

Buste avana imbottite con strip formato interno 
24x33 cm - conf. 50 pz 

€ 7,14 1.647.728 1 € 7,14 

Buste avana imbottite con strip formato interno 
30x44 cm- conf 50 pz 

€ 11,21 329.266 1 € 11,21 

Buste bianche a sacco con strip cm 23x33 - conf. 
250 pz 

€ 9,05 991.583 1 € 9,05 

Buste posta con strip 80g senza finestra 11x23 - 
conf. 500 pz 

€ 6,45 229.168 1 € 6,45 

Buste trasparenti a "L" 22x30 cm - conf. 100 pz  € 2,45 318.166 2 € 4,90 

Carta A4 bianca 80gr (risma 500 fogli)- conf da 5 
risme  

€ 10,30 159.543 40 € 412,00 

Confezione carta asciugamani piegato A Z Z - 
fold handtowel (23x23,5)- conf.18 pz 

€ 14,45 5.524.867 10 € 144,50 

Carta igienica maxijumbo toilet paper m 240- 
conf. 6 pz 

€ 3,21 5.524.889 10 € 32,10 

Cucitrice a pinza per piccoli spessori € 1,41 7.481.463 10 € 14,10 

Foglietti riposizionabili 76x127mm - conf 12 pz € 1,56 103.608 1 € 1,56 

Matita di grafite in legno HB- conf. 12 pz € 0,33 127.064 5 € 1,65 

Penna bic cristal nera - conf 12 pz  € 0,48 130.236 10 € 4,80 

Portabadge con clip - conf 50 pz  € 7,22 104.145 20 € 144,40 

Sapone liquido ml 500 con erogatore € 1,54 5.826.531 20 € 30,80 

  IMPONIBILE  € 847,16 

  IVA =22% € 186,38 

  TOTALE € 1.033,54 

  
RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla PA Digitale 

(proposta n. 129 del 05/03/2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, 

l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale 115 del 07/03//2019);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
6
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo n. 113.2902 “Carta cancelleria e stampati” 

Missione: Ricerca e innovazione. Programma 2: Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali. Voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.02.001; 

DATO ATTO che ai sensi art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 i contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture sono stipulati, a pena di nullità, in modalità elettronica. 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà esclusivamente 

mediante sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC di due moduli d’ordine sottoscritti con firma 

digitale (All.2 e All.3) alla “Lyreco Italia Srl”;  

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di Lyreco Italia emesso dall’INPS con 

validità sino al 10/06/2019 in possesso dell’Ente, prot. n. 004972/E4 del 21/02//2019 (All.1);   

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica 

della regolarità contributiva;  

PRESO ATTO che il conto corrente dedicato indicato dalla società Lyreco Italia in sede di gara è il 

seguente: BNL di Monza, Via Felice Cavallotti, 4 IBAN: IT89Z0100520400000000012345; 

 

DECRETA 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la Dott.ssa Rita Bernabei, in possesso delle necessarie competenze;  

- di impegnare a favore della “Lyreco Italia Srl” l’importo di Euro 1771,27 (inclusa IVA al 22%) sul 

capitolo n. 113.2902 “Carta cancelleria e stampati” Missione: Ricerca e innovazione.     

Programma 2: “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali”. Voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.01.02.001;  

- di approvare e firmare digitalmente gli allegati (All.2 e All.3), ovvero i due buoni d’ordine da 

trasmettere mediante PEC ai fini del perfezionamento del contratto, dopo il necessario impegno 

di spesa da parte del competente ufficio;   

- di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura 

elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
6
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/6 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro 

verifica della regolarità contributiva; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi 

finanziari; 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

 

Visto 
Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Rita Bernabei  

                                                                                                                                                
                                                                       IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  
Visto 
Il Funzionario dei Servizi Finanziari 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Francesca Fontani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 

Erasmus+- Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 
                                           RB/as 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
8
4
6
4
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


